C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
C O M I S S Ã O  D E  S E G U R I D A D E  S O C I A L  E  F A M Í L I A

REQUERIMENTO Nº               /2021

(Do Sr. Deputado Hiran Gonçalves)

Requer a inclusão de convidados ao

Requerimento nº 175/2021 de Audiência

Pública sobre o PL 1998/2020 que dispõe sobre

a Telemedicina após a Pandemia da Covid-19,

em apreciação nessa Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, a inclusão

dos representantes das seguintes entidades na reunião de audiência pública nesta comissão

para o debate sobre o PL 1998/2020 que dispõe sobre a Telemedicina após a Pandemia da

Covid-19:

1. Representante do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação – ITI;

2. Representante da Sociedade Brasileira de Informática em Saúde – SBIS;

3. Representante da Associação Nacional de Certificação Digital – ANCD.

JUSTIFICATIVA

 O presente documento vem acrescentar a participação do Instituto Nacional de

Tecnologia da Informação – ITI, uma autarquia federal vinculada à Casa Civil da

Presidência da República que tem por objetivo manter a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira (ICP-Brasil). Da Sociedade Brasileira de Informática em Saúde – SBIS,

que tem como objetivo promover o desenvolvimento de todos os aspectos da Tecnologia da

Informação aplicada à Saúde. E da Associação Nacional de Certificação Digital – ANCD,

que tem seu trabalho voltado para destacar os benefícios do uso da certificação com vistas a

*C
D2

17
02

14
16

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hiran Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217021416100

RE
Q

 n
.1

81
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
1

19
:2

8
- C

SS
F

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
C O M I S S Ã O  D E  S E G U R I D A D E  S O C I A L  E  F A M Í L I A

transparência e simplificação nas organizações, na desmaterialização e desburocratização

de processos e, em especial, no combate a corrupção e prevenção ao crime organizado.

Entidades que contribuirão com dados relevantes, engrandecendo este importante

debate.

Dessa forma, peço apoio aos nobres pares.

Sala das Reuniões, em 25 de maio de 2021.

Deputado HIRAN GONÇALVES

PP/RR

*C
D2

17
02

14
16

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hiran Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217021416100

RE
Q

 n
.1

81
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

05
/2

02
1

19
:2

8
- C

SS
F